Missão: Contribuir para o desenvolvimento humano e socioeconômico da região do semiárido nordestino, através da formação de

profissionais aptos ao permanente autodesenvolvimento técnico, intelectual e ético.

EDITAL DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO DE

EXTENSÃO “GRUPO REFLEXIVO RENUNTIARE”

A Faculdade de Ciências Humanas e Exatas do Sertão do São Francisco – FACESF, por meio dos cursos

de Direito e Psicologia, torna público o presente edital para seleção de discentes dos referidos cursos

interessados em participar do Projeto de Extensão Grupo Reflexivo Renuntiare.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

O presente edital tem por objetivo regulamentar o processo seletivo para compor a equipe

discente do projeto, que visa a atuação acadêmica na discussão e intervenção sobre a temática

da violência de gênero, promovendo reflexões e acolhimento no âmbito do Grupo Reflexivo de

homens autores e mulheres vítimas de violência Renuntiare.

2. Quantitativo de vagas:

Serão disponibilizadas no total 10 valgas, sendo:

• 05 (cinco) vagas para o curso de Direito;

• 05 (cinco) vagas para discentes do curso de Psicologia.

3. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

Podem se inscrever alunos regularmente matriculados no semestre 2025.1, nos cursos de Direito

e Psicologia da FACESF que atendam aos seguintes requisitos:

3.1. Para alunos do curso de Direito:

• Ter cursado, no mínimo, os três primeiros períodos do curso;

• Não ter reprovação nas disciplinas de Direitos Fundamentais e Psicologia Jurídica.

3.2. Para alunos do curso de Psicologia:

• Ter cursado, no mínimo, os quatro primeiros períodos do curso;

• Não ter reprovação nas disciplinas de Psicopatologia Psiquiátrica e Psicologia Social.

3.3. Para todos os candidatos:

• Interesse e afinidade com a temática da violência de gênero;

• Disponibilidade para participar das formações e atividades do projeto;

• Capacidade de escuta ativa, empatia e respeito às diversidades;

• Compromisso e capacidade de manter sigilo em todas as atividades desenvolvidas.

Observação: Inscrições incompletas u enviadas fora do prazo serão desconsideradas.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Missão: Contribuir para o desenvolvimento humano e socioeconômico da região do semiárido nordestino, através da formação de

profissionais aptos ao permanente autodesenvolvimento técnico, intelectual e ético.

A seleção será realizada com base na análise dos seguintes documentos:

• Histórico acadêmico para verificação dos requisitos estabelecidos no item 2;

• Carta de intenção, contendo as motivações para participação no projeto e a relação do

candidato com a temática abordada (ANEXO I).

A avaliação será feita considerando os seguintes critérios, em ordem de prioridade:

1. Análise do histórico acadêmico, priorizando candidatos com melhor desempenho nas

disciplinas relacionadas ao projeto;

2. Qualidade e coerência da carta de intenção, avaliando a motivação e a relação do

candidato com a temática do projeto;

3. Entrevista, caso necessário, para aprofundar a análise dos critérios anteriores e avaliar

o alinhamento do candidato com os objetivos do projeto.

5. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Atividade Data

Lançamento do edital 29/03/2025

Período de inscrição 29/03/2025 a 06/04/2025

Análise dos históricos acadêmicos e cartas de intenção 07/04/2025 a 14/04/2025

Divulgação do resultado final 20/04/2025

6. INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas via envio de formulário de inscrição:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesAlznfLrSzqHCrn3A2ynVBUhmJZiyLNh-

nGNTg9FDK4t1hg/viewform, mediante envio dos documentos requeridos.

7. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Em caso de empate na seleção, serão considerados os seguintes critérios:

1. Maior coeficiente de rendimento acadêmico (CRA);

2. Maior carga horária de disciplinas cursadas dentro da área do projeto;

3. Qualidade da carta de intenção;

4. Ordem de inscrição.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesAlznfLrSzqHCrn3A2ynVBUhmJZiyLNh-nGNTg9FDK4t1hg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesAlznfLrSzqHCrn3A2ynVBUhmJZiyLNh-nGNTg9FDK4t1hg/viewform

Missão: Contribuir para o desenvolvimento humano e socioeconômico da região do semiárido nordestino, através da formação de

profissionais aptos ao permanente autodesenvolvimento técnico, intelectual e ético.

8. CRITÉRIOS PARA PERMANÊNCIA DO PROJETO DE EXTENÇÃO

No decorrer do projeto, o aluno não poderá ter reprovação nas disciplinas de base

8.1. Para alunos do curso de Direito:

• Não reprovar na disciplina de Direitos Humanos.

8.2. Para alunos do curso de Psicologia:

• Não reprovar nas disciplinas Psicopatologia Psiquiátrica, Psicologia Comunitária,

Técnicas de Dinâmica de grupo e Psicologia Jurídica.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

• Os alunos selecionados terão a oportunidade de obter certificação de até 60h

complementares por semestre, pela participação no projeto;

• Casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto;

• O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém do São Francisco, 29 de março de 2025.

Coordenação do Projeto Grupo Reflexivo Renuntiare

Faculdade de Ciências Humanas e Exatas do Sertão do São Francisco - FACESF

Missão: Contribuir para o desenvolvimento humano e socioeconômico da região do semiárido nordestino, através da formação de

profissionais aptos ao permanente autodesenvolvimento técnico, intelectual e ético.

ANEXO I - MODELO DE CARTA DE INTENÇÃO

[Nome Completo do Candidato]

[Curso]

[Período]

[E-mail]

[Telefone]

Belém do São Francisco, [Data]

À Coordenação do Projeto Grupo Reflexivo Renuntiare,

Faculdade de Ciências Humanas e Exatas do Sertão do São Francisco - FACESF

Prezada Coordenação,

Eu, [Nome Completo], estudante do curso de [Direito/Psicologia], atualmente no [X]º

período, venho por meio desta, manifestar meu interesse em participar do Projeto de

Extensão Grupo Reflexivo Renuntiare.

O meu interesse pelo projeto se dá pelo fato de [descrever as razões que levaram ao

interesse pelo projeto, como afinidade com o tema, experiências acadêmicas ou pessoais,

expectativas de aprendizado, entre outros].

Acredito que minha participação contribuirá para minha formação acadêmica e

profissional, pois [explicar como o projeto pode agregar ao seu desenvolvimento]. Além

disso, estou comprometido(a) em colaborar ativamente com as atividades do projeto,

buscando sempre aprimorar meus conhecimentos e contribuir com a equipe.

Desde já, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos e aguardo ansiosamente

a oportunidade de integrar esse projeto de grande relevância.

Atenciosamente,

[Nome Completo]

[Assinatura]

Missão: Contribuir para o desenvolvimento humano e socioeconômico da região do semiárido nordestino, através da formação de

profissionais aptos ao permanente autodesenvolvimento técnico, intelectual e ético.